
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АКУШИНСКИЙ РАЙОН»
368280 Республика Дагестан телефон: 8 (260) 21-3-40, 21-3-45
Акушинский район с.Акуша факс: 8(87260)21-2-39
http ://mr-akusha. ru e-mail: amo-akusha@mail.ru

«18» декабрь 2023 г. №190

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении плана мероприятий, по повышению качества оказания 
услуг организациями, оказывающими социальные услуги в сфере 
культуры в МО «Акушинский район» на 2024 год по результатам 

проведенной в 2023 году независимой оценки качества оказываемых 
услуг.

Рассмотрев протокол №16 от 30.10.2023 года «О результатах 
независимой оценки качества культурной деятельности, культурно - 
досуговых учреждений, представленный Общественным советом при 
администрации МО «Акушинский район» по проведению независимой 
оценки качества оказания социальных услуг учреждениями культуры, 
образования, в отношении которых администрация муниципального 
образования «Акушинский район» выполняет функции и полномочия 
учредителя, администрация муниципального образования «Акушинский 
район» постановляет:

1. Утвердить план мероприятий по повышению качества оказания услуг 
организациями, оказывающими социальные услуги в сфере культуры в 
МО «Акушинский район» на 2024 г. по результатам проведенной в 2023 
году независимой оценки качества оказываемых услуг.

2. Принять к сведению предложения Общественного совета по 
проведению независимой оценки качества культурной деятельности 
муниципальных образовательных учреждений МО «Акушинский район» 
об улучшении деятельности культурно досуговых учреждений.

3. Контроль над выполнением плана мероприятий по повышению качества 
оказания услуг организациями, оказывающими социальные услуги в 
сфере культуры в МО «Акушинский район» на 2024 год по результатам 
проведенной в 2023 году независимой оценки качества оказываемых 
услуг возложить на управление культуры и туризма МО «Акушинский 
район».

mailto:amo-akusha@mail.ru


4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации МО «Акушинский район» 
Гасангусейнову Э.К.

%

Глава адмв^страц^^^. 
муниципального образования

«Акушинский район» Ц



Утверждаю:
£х<Акушински£

1.К. Абдуйкеримов

Й&12.2024т №190

ЙОН»Глава администрг
ff is i

План по устранению недостатков, выявленных в ходе 
независимой оценки качества (НОК) условий оказания услуг 

учреждениями культуры в муниципальном образовании «Акушинский 
район» за 2023г.

Организация Наименование мероприятий по устранению 
недостатков

Плановый срок 
реализации, 

ответственный
I.Открытость и доступность информации об организации

Все учреждения культуры, 
в отношении которых была 
проведена НОКусловий 
оказания услуг в 2023 г.

Своевременное размещение и обновление 
актуальной информации на официальном сайте 
учреждения.
Осуществление информационно
разъяснительной работы с населением о 
проведении независимой оценки качества 
оказания услуг на плановых совещаниях.

до 2025г 
руководитель 
учреждения

II.Комфортность условий предоставления услуг
Все учреждения культуры, 
в отношении которых была 
проведена НОКусловий 
оказания услуг в 2023 г.

Участвовать в конкурсных мероприятиях, 
по итогам которых предоставляются средства на 
материально-техническое оснащение 
учреждений, или ценные призы в виде 
специального оборудования, мебели, 
музыкальных инструментов и пр.
Обеспечить в организациях культуры комфортные 
условия для предоставления услуг (с учетом 
замечаний и предложений респондентов)

до 2025г 
руководитель 
учреждения

Ш.Доступность услуг для инвалидов
Все учреждения культуры, 
в отношении которых была 
проведена НОКусловий 
оказания услуг в 2023 г.

Направить работников, оказывающих услуги 
лицам с ограниченными возможностями 
здоровья, на повышение квалификации по 
соответствующим программам.
Заключить договоры о сотрудничестве с 
организациями, представляющими интересы 
отдельных групп населения, в том числе лиц с 
ограниченными возможностями здоровья. 
Выделить средства для создания комфортной 
среды для инвалидов (оборудование входных 
групп пандусами/подъемными платформами), в 
том числе продолжить работу по оборудованию 
прилегающей к учреждению территории, 
входных зон, санитарно-гигиенических 
помещений с учетом требований доступности 
для мало мобильных получателей услуг 
(поручней, расширенных дверных проемов; 
наличие сменных кресел-колясок; наличие

до 2025г 
руководитель 
учреждения



специально оборудованных санитарно- 
гигиенических помещений в организации; 
дублирование для инвалидов по слуху и зрению 
звуковой и зрительной информации; 
дублирование надписей, знаков и иной текстовой 
и графической информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным шрифтом 
Брайля). Оснастить вход в здание учреждения 
информационной мнемосхемой (тактильной 
схемой движения) для инвалидов по зрению. 
Обеспечить: наличие навигации внутри 
организации, доступность питьевой воды, 
возможность предоставления инвалидам по 
слуху (слуху и зрению) услуг сурдопереводчика 
(тифло сурдопереводчика).

ГУ.Доброжелательность, вежливость работников организации
Все учреждения культуры, 
в отношении которых была 
проведена НОКусловий 
оказания услуг в 2023 г.

Провести разъяснительную работу с 
работниками.
Организовать рассмотрение жалоб, поступающих 
от посетителей, в порядке, установленном 
трудовым законодательством.
Формировать показатели эффективности 
основного персонала, непосредственно 
взаимодействующего с посетителями, с учетом 
требований кодексов профессиональной этики. 
Организовать повышение квалификации 
работников.
Наладить обратную связь при обращении, 
жалобах, получении консультаций.

до 2025г 
руководитель 
учреждения

^Удовлетворенность условиями оказания услуг
Все учреждения культуры, 
в отношении которых была 
проведена НОКусловий 
оказания услуг в 2023 г.

Рассмотреть возможность предоставления услуг 
по бронированию билетов, предварительной 
записи на мероприятие,а также продажу 
электронных билетов.Информировать о 
примерных сроках ожидания в очереди (при 
проведении мероприятий, предполагающих 
большое количество посетителей).
Рассмотреть предложения и замечания получателей 
услуг по улучшению условий оказания услуг 
учреждением, выявленные в ходе проведения 
опроса получателей услуг. Принять меры по их 
реализации и устранению

до 2025г 
руководитель 
учреждения


